
             

             1/7 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   16.09.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 10014/276519 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Trifolio-M GmbH, Γερμανίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και ΣΙΑ  

Τηλέφωνο: 210 9287160  Ε.Ε – “AGRIBIZ”) 

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: info@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 14776 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) NeemAzal T/S (azadirachtin Α 1% β/ο) ως προς το φάσμα 
δράσης» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 44 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 3171/90397/04.06.2021 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14776 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) NeemAzal T/S (azadirachtin Α 

1% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14776 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) NeemAzal T/S (azadirachtin Α 1% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

136263171/90397/04.06.2021 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης. 

 

ΑΔΑ: 9ΓΖΔ4653ΠΓ-ΒΝ7



             

             2/7 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

Χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

κ.εκ./στρ. 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Τομάτα (Y) 

LYPES 

Πιπεριά (Y) 

CPSAN 

Μελιτζάνα (Y) 

SOLME 

 

Θρίπες  

Frankliniella 

occidentalis 

FRANOC 

Thrips tabaci 

THRITB 

Thrips sp. 

THRISP 

 

Πράσινο σκουλήκι 

Helicoverpa 

armigera 

HELIAR 

 

Σποντόπτερα 

Spodoptera exigua 

LAPHEG 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

Spodoptera 

frugiperda * 

LAPHFR 

200-300 

 

-- 50-150  Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

μέχρι το 50% των 

καρπών να έχουν 

ωριμάσει 

(μέχρι BBCH 85) 

3/7-10 

Τομάτα (Θ) 

LYPES 

Πιπεριά (Θ) 

CPSAN 

Μελιτζάνα (Θ) 

SOLME 

 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

Bemisia tabaci 

BEMITA 

 

Θρίπες 

Frankliniella 

occidentalis 

FRANOC 

Thrips tabaci 

THRITB 

Thrips sp. 

THRISP 

 

Φυλλοκνίστες Tuta 

absoluta 

GNORAB 

Liriomyza sp. 

LIRISP  

 

Χρήση ήσσονος 

200-300 -- 50-150  Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

μέχρι το 50% των 

καρπών να έχουν 

ωριμάσει 

(μέχρι BBCH 85) 

3/7-10 

ΑΔΑ: 9ΓΖΔ4653ΠΓ-ΒΝ7



             

             3/7 

σημασίας: 

Spodoptera 

frugiperda * 

LAPHFR 

Μελιτζάνα (Υ,Θ) 

SOLME 

Δορυφόρος 

Leptinotarsa 

decemlineata 

LPTNDE 

200-300 -- 50-150  Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

μέχρι το 50% των 

καρπών να έχουν 

ωριμάσει 

(μέχρι BBCH 85) 

3/7-10 

Αγγούρι (Θ) 

CUMSA 

Κολοκυθάκι (Θ) 

CUUPG 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

APHIGO 

Myzus persicae 

MYZUPE 

 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

Bemisia tabaci 

BEMITA  

 

Θρίπες 

Frankliniella 

occidentalis 

FRANOC 

Thrips tabaci 

THRITB 

Thrips sp. 

THRISP 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

Spodoptera 

frugiperda * 

LAPHFR 

200-300 -- 50-150  Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

μέχρι το 50% των 

καρπών να έχουν 

ωριμάσει 

(μέχρι BBCH 85) 

3/7-10 

Ροδακινιά 

PRNPS 

Βερυκοκιά 

PRNAR 

Αφίδες  

Myzus persicae 

MYZUPE 

 

Θρίπες 

Frankliniella 

occidentalis 

FRANOC 

Thrips sp. 

THRISP 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

200-300 -- 50-150  Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

έως την 

ωρίμανση  

(μέχρι BBCH 85) 

3/7-10 

ΑΔΑ: 9ΓΖΔ4653ΠΓ-ΒΝ7



             

             4/7 

Spodoptera 

frugiperda * 

LAPHFR 

Μηλιά  

MABSD 

Αφίδες 

Aphis pomi 

APHIPO 

Dysaphis 

plantaginea 

DYSAPL 

Eriosoma 

lanigerum 

ERISLA 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

Spodoptera 

frugiperda * 

LAPHFR 

200-300 -- 50-150  Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

έως την 

ωρίμανση  

(μέχρι BBCH 85) 

3/7-10 

Καλλωπιστικά (Υ) Αφίδες  

Aphis gossypii 

APHIGO 

Myzus persicae 

MYZUPE 

 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA  

Bemisia tabaci 

BEMITA 

 

Θρίπες 

Frankliniella 

occidentalis 

FRANOC 

Thrips tabaci 

THRITB  

Thrips sp. 

THRISP 

 

Πράσινο σκουλήκι 

Helicoverpa 

armigera 

HELIAR 

Σποντόπτερα 

Spodoptera exigua 

LAPHEG 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

Spodoptera 

frugiperda * 

LAPHFR 

200-300 -- 50-150  Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

(μέχρι BBCH 85) 

 3/7-10 

ΑΔΑ: 9ΓΖΔ4653ΠΓ-ΒΝ7



             

             5/7 

Καλλωπιστικά 

(Θ) 

Αφίδες  

Aphis gossypii   

APHIGO 

Myzus persicae -

MYZUPE 

 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA  

Bemisia tabaci 

BEMITA 

 

Θρίπες 

Frankliniella 

occidentalis  

FRANOC 

Thrips tabaci  

THRITB 

Thrips sp. 

THRISP 

 

Φυλλοκνίστες  

Lyriomyza sp. 

LIRISP 

Phytomyza sp. 

PHYYSP 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

Spodoptera 

frugiperda * 

LAPHFR 

200-300 -- 50-150  Ψεκασμός 

φυλλώματος με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

(μέχρι BBCH 85) 

 3/7-10 

Αμπέλι 

VITVI 

(μόνο 

επιτραπέζιες 

ποικιλίες) 

Τζιτζικάκια 

Empoasca vitis 

EMPOFL 

Scaphoideus 

titanus  

SCAPLI 

200-300   150-300 30-100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

από την έκπτυξη 

του πρώτου 

φύλλου μέχρι 

την έναρξη της 

άνθησης 
BBCH 11-59 

3/7-10 

Κοκκοειδή 

Pulvinaria vitis 

PULVVI 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

Spodoptera 

frugiperda * 

LAPHFR 

2/7-10 

ΑΔΑ: 9ΓΖΔ4653ΠΓ-ΒΝ7



             

             6/7 

Φράουλα (Y) 

FRAAN 

Αφίδες 

Aphis sp. 

1APHIG 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

Spodoptera 

frugiperda * 

LAPHFR 

200-300 150-300 30-100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

από την έκπτυξη 

του 1ου φύλλου 

μέχρι την 

εμφάνιση του 1ου 

θυγατρικού 

φυτού και από 

την έναρξη της 
καρπόδεσης 
μέχρι τη 

συγκομιδή του 

2ου χεριού (οι 

περισσότεροι 

καρποί έχουν 

αποκτήσει το 

τυπικό χρώμα 

της ποικιλίας) 

BBCH 11-42 
και     70-89 

2/7-10 

Πεπόνι (Υ) 

CUMME 

Κολοκύθα (Υ) 

CUUPE 

Καρπούζι (Υ) 

CITLA 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

APHIGO 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

Spodoptera 

frugiperda * 

LAPHFR 

200-300 150-300 30-100 Από την 

ολοκλήρωση της 

ανάπτυξης των 

βλαστών μέχρι 

την έναρξη της 
άνθησης και 
από την έναρξη 
της καρπόδεσης 
μέχρι την πλήρη 

ωρίμαση του 

καρπού. 

BBCH 40-59 
και      70-89 

2/7-10 

Παρατηρήσεις: 

1. Να εφαρμόζετε κατά τις δροσερές και σκιερές ώρες της ημέρας.  

2. Να ψεκάζετε απουσία ανέμου. 

3. Η δόση μεταξύ 200-300κ.εκ. ανά στρέμμα εξαρτάται από το επίπεδο της προσβολής. 

4. Πριν τη χρήση του σκευάσματος στα καλλωπιστικά να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή σε μικρή κλίμακα για τον 

έλεγχο φυτοτοξικότητας. 

5. Να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή στις ποικιλίες αμπελιού Κορινθιακή σταφίδα και Σουλτανίνα. Στις ποικιλίες 

αυτές δεν είναι αποδεδειγμένη η απουσία φυτοτοξικότητας. 

 

*Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα κατά του Spodoptera frugiperda στις καλλιέργειες: τομάτας (Υ+Θ), 

πιπεριάς (Υ+Θ), μελιτζάνας (Υ+Θ), αγγουριού (Θ), κολοκυθιού (Θ), πεπονιού (Υ), καρπουζιού (Υ), κολοκύθας (Υ), 

ροδακινιάς, βερικοκιάς, μηλιάς, αμπελιού, φράουλας (Υ) και καλλωπιστικών (Υ+Θ). Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος 

της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα από τη χρήση του 

σκευάσματος 

 

 

 

  

 

ΑΔΑ: 9ΓΖΔ4653ΠΓ-ΒΝ7



             

             7/7 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 3171/90397/04.06.2021 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
      Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

    
   

 
 

Χρ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
 

ΑΔΑ: 9ΓΖΔ4653ΠΓ-ΒΝ7


		2024-09-17T10:05:04+0300
	Athens




